
COMUNE DI ELICE
Provincia di Pescara

COMPONENTE QUALIFICA

Gelsumino Stefano Consigliere Presente

PRESENTE/ASSENTE

VERBALE COPIA DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

Di Bernardo Graziano Consigliere Presente

N.29
del 31-12-2020

Di Domenico Christian Consigliere Presente

De Massis Gianfranco Sindaco

Diligenti Alberto Consigliere Presente

Presente

OGGETTO STATUTO COMUNALE - MODIFICA - INTRODUZIONE
DELLA FIGURA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE.

Durante Mauro Consigliere Presente

Albani Maurizio

Mastramico Luciano Consigliere Presente

Consigliere Assente

Mazzocco Franco Consigliere Presente

L'anno  duemilaventi, addì  trentuno, del mese di dicembre, alle ore 15:00 ed in prosieguo
nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in Prima convocazione.
Assiste il Segretario Comunale Quaglia Cristiano. Riconosciuto legale il numero degli
intervenuti il Signor De Massis Gianfranco nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta.

Vadini Alfonso Consigliere Presente

Di Federico Stefania

Totale presenti   10 Totale assenti    1

Consigliera Presente



PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
f.to Gianfranco De Massis

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del servizio
f.to Lorenza Placido

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 31-12-2020



Premesso che la riunione per il Consiglio non è avvenuta in presenza ma in modalità remota su una
piattaforma pubblica, giusto decreto sindacale n.8 del 26.10.2020;

Udita l’introduzione del Sindaco, il Consigliere Albani dichiara che uscirà dal collegamento in quanto
non riesce a sentire gli interventi ed afferma di poter fare “solo numero”.

Il Consigliere Albani Maurizio esce, quindi presenti n.10

Premesso che l’art. 39, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000 prevede che “Nei comuni
con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la figura del
Presidente del consiglio”;

Considerato che lo Statuto del Comune di Elice non prevede la figura del Presidente
del consiglio comunale;

Precisato che per specifica disposizione di legge l’approvazione delle modifiche
statutarie richiede la maggioranza qualificata;

Visto l’art. 6, comma 4, del D.Lgs. nr. 267/2000 ai sensi del quale: “Gli statuti sono
deliberati dai rispettivi consigli con il voto favorevole dei due terzi dei consiglieri
assegnati. Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in
successive sedute da tenersi entro trenta giorni e lo statuto è approvato se ottiene per
due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Le
disposizioni di cui al presente comma si applicano anche alle modifiche statutarie”;

Ritenuto di prevedere e disciplinare la figura del Presidente del Consiglio comunale,
in attuazione di quanto disposto dall’art. 39, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000, al fine
di realizzare una migliore e più efficace distribuzione dei compiti istituzionali;

Ritenuto, conseguentemente, di introdurre l’art. 45-bis così rubricato: “Presidente del
Consiglio comunale – Elezione, revoca e compiti”:
“1. Per un maggior coinvolgimento e più efficace distribuzione dei compiti
istituzionali in seno alla gestione dell’Ente, è istituita la figura del Presidente del
Consiglio Comunale.
2. Dopo la convalida degli eletti, il C.C. procede all’elezione nel proprio seno del
Presidente del Consiglio, con votazione a scrutinio segreto.
3. Il Presidente è eletto a maggioranza dei quattro quinti (4/5) dell’assemblea; se dopo
due scrutini nessun candidato ottiene la maggioranza prevista, nella terza votazione,
da tenersi entro otto giorni, è sufficiente la maggioranza assoluta dei Consiglieri
assegnati. Finché non avviene tale elezione, l’assemblea è presieduta dal Sindaco.
4. Il Presidente del Consiglio convoca l’Assemblea, ne garantisce il regolare
funzionamento nel rispetto della legge, dello statuto e dei regolamenti. In caso il suo
temporaneo impedimento, le funzioni sono esercitate dal Consigliere anziano.
5. Il Presidente del Consiglio può essere revocato dalla carica, con motivato
provvedimento, dal Consiglio Comunale, adottando le stesse modalità di voto con cui
è stato eletto.
6. Il Consiglio Comunale è convocato dal Presidente del Consiglio Comunale che,
sentito il Sindaco, fissa il giorno dell’adunanza e l’ordine del giorno per il quale ha
facoltà di sentire la conferenza dei capigruppo se istituita. Qualora lo richieda almeno
un quinto dei Consiglieri o il Sindaco, il Presidente del Consiglio è tenuto a riunire il
Consiglio, entro il termine massimo di 20 gg. Inserendo all’ordine del giorno le
questioni richieste”;

Visto il vigente Statuto comunale;

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 31-12-2020



Visto il D.Lgs. nr. 267/2000;

Uditi gli interventi di cui sopra;

Con voti favorevoli n. 10, contrari nessuno, resi palesemente per chiamata,

DELIBERA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di istituire la figura del Presidente del Consiglio comunale in attuazione di2.
quanto previsto dall’art. 39, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000.

Di modificare ed integrare il vigente Statuto comunale prevedendo l’art. 45-bis3.
rubricato: “Presidente del Consiglio comunale - Elezione, revoca e compiti”.

Di dare atto che, a seguito delle suddette modifiche, l’art. 45-bis risulta così4.
formulato:
“1. Per un maggior coinvolgimento e più efficace distribuzione dei compiti
istituzionali in seno alla gestione dell’Ente, è istituita la figura del Presidente del
Consiglio Comunale.
2. Dopo la convalida degli eletti, il C.C. procede all’elezione nel proprio seno del
Presidente del Consiglio, con votazione a scrutinio segreto.
3. Il Presidente è eletto a maggioranza dei quattro quinti (4/5) dell’assemblea; se dopo
due scrutini
nessun candidato ottiene la maggioranza prevista, nella terza votazione, da tenersi
entro otto giorni, è sufficiente la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati.
Finché non avviene tale elezione, l’assemblea è presieduta dal Sindaco.
4. Il Presidente del Consiglio convoca l’Assemblea, ne garantisce il regolare
funzionamento nel rispetto della legge, dello statuto e dei regolamenti. In caso il suo
temporaneo impedimento, le funzioni sono esercitate dal Consigliere anziano.
5. Il Presidente del Consiglio può essere revocato dalla carica, con motivato
provvedimento, dal Consiglio Comunale, adottando le stesse modalità di voto con cui
è stato eletto.
6. Il Consiglio Comunale è convocato dal Presidente del Consiglio Comunale che,
sentito il Sindaco, fissa il giorno dell’adunanza e l’ordine del giorno per il quale ha
facoltà di sentire la conferenza dei capigruppo se istituita. Qualora lo richieda almeno
un quinto dei Consiglieri o il Sindaco, il Presidente del Consiglio è tenuto a riunire il
Consiglio, entro il termine massimo di 20 gg. Inserendo all’ordine del giorno le
questioni richieste”.

Di dare atto che la suddetta modifica entra in vigore decorsi trenta giorni dalla5.
pubblicazione del presente atto all'albo pretorio dell'ente, ai sensi dell’art. 6, comma 5,
del D.Lgs. nr. 267/2000;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad unanimità6.
dei voti legalmente resi.

Prima di proseguire, a seguito della iniziale dichiarazione del Consigliere Albani, il
Segretario Comunale chiede ai Consiglieri presenti di confermare se continuino a
sentire regolarmente le esposizioni dei punti all’o.d.g e gli interventi. Tutti
Consiglieri rispondono affermativamente.

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 31-12-2020



A questo punto, rientra il Consigliere Albani, per cui: presenti 11, assenti nessuno.
Il Consigliere chiede che sia acquisita la sua dichiarazione di contrarietà al
provvedimento adottato in quanto ritiene che sia privo di fondamento legislativo e
che il Sindaco possa conferire le deleghe unicamente agli Assessori; inoltre si
provocherà un aggravio per le casse comunali.

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 31-12-2020



IL PRESIDENTE
F.to  Gianfranco De Massis

N. 151                             CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di
Elice dalla data odierna per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi.

Elice, lì 08-05-2021

F.to  Cristiano Quaglia
IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto confermato e sottoscritto

CONSIGLIO COMUNALE Atto nr. 29 del 31-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Cristiano Quaglia


